Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Московский физико-технический институт

(национальный исследовательский университет)»

ПРИКАЗ

от 19.06.2025  № 2629-1

О внесении изменений в правила приема на обучение по образовательным

программам высшего образования-программам аспирантуры в 2025 г.

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 18 апреля 2025 г. № 366 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам высшего образования - программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре»

Приказываю:

1.         Внести изменения в «Правила приема в МФТИ на обучение по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в 2025 году», утвержденные Приказом от 28 декабря

2024 г. № 5861-1 в соответствии с Приложением.

2.         Заведующей канцелярией административного отдела М.А. Гусевой довести приказ

до сведения директоров физтех-школ.

3.         Контроль за исполнением приказа возложить на директора по молодёжной

политике Д.Ю. Дмитриева.

Ректор Д.В. Ливанов

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ливанов  Дмитрий  Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 19.06.2025 15:31:52
Уникальный программный ключ:
c6d909c49c1d2034fa3a0156c4eaa51e7232a3a2

Приложение к приказу № 2629-1 от 19.06.2025

1. Изменения, вносимые в «Правила приема в МФТИ на обучение по

образовательным программам высшего образования – программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2025 году»,

утвержденные Приказом от 28 декабря 2024 г. № 5861-1:

1.1.  В пункте 1.1. исключить следующие слова:

«Приказа Минобрнауки России от 06 августа 2021 г. № 721 «Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего

образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре»;

«Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от

30 октября 2023 г. № 1036 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение

по образовательным программам высшего образования – программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденный приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 августа

2021 г. №721»;

1.2.            Пункт 1.1. дополнить следующими словами:

«Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от

18 апреля 2025 г. № 366 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам высшего образования - программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре»;

1.3.            В пункте 1.4. слова «договоры об оказании платных образовательных

услуг» заменить словами «договоры об образовании»;

1.4.            В пункте 1.8. слова «договоров об оказании платных образовательных

услуг» заменить словами «договоров об образовании»;

1.5.            Пункт 3.7. изложить в следующей редакции:

«Поступающий на обучение подает:

одно заявление о приеме на места в рамках контрольных цифр приема (если он хочет

поступать на указанные места);

одно заявление о приеме на платные места (если он хочет поступать на указанные места).

В заявлении о приеме поступающий указывает конкурсные группы, по которым он хочет

быть зачисленным в организацию, и приоритеты зачисления по каждой конкурсной

группе.

Поступающий указывает следующие приоритеты зачисления:

1) для поступления на места в рамках контрольных цифр приема:

приоритет зачисления на места в пределах целевой квоты;

приоритет зачисления на основные бюджетные места;

2) для поступления на платные места – приоритет зачисления на платные места.

Приоритеты зачисления обозначаются порядковыми номерами (целыми числами, начиная

с единицы). Высота приоритетов зачисления (приоритетность зачисления) уменьшается с

возрастанием указанных номеров.

Поступающий указывает отдельную последовательность приоритетов зачисления на места

в рамках контрольных цифр приема и отдельную последовательность приоритетов

зачисления на платные места.»;

1.6.            Пункт 3.12. изложить в следующей редакции:

«Заявление о приеме представляется на русском языке.»;

1.7.            Пункт 7.4. изложить в следующей редакции:

«МФТИ проводит прием на обучение на места в пределах целевой квоты на основании

заявок на заключение договора о целевом обучении, поданных поступающими в

соответствии с предложениями о заключении договоров о целевом обучении,

сформированными федеральными государственными органами, органами

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления, юридическими лицами, указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и

размещенными на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений

«Работа в России» (далее - цифровая платформа «Работа в России») или представленными

заказчиками в организацию (в случае неразмещения предложений на цифровой платформе

«Работа в России»).

МФТИ присваивает заказчикам, представившим в организацию предложения (в случае

неразмещения предложений на цифровой платформе «Работа в России»), уникальные

идентификационные номера.»;

1.8.            Пункт 7.6. изложить в следующей редакции:

«При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты:

1) поступающий подает заявление о приеме в соответствии с предложением;

2) поступающий указывает в заявлении о приеме:

а) если предложение, в соответствии с которым поступающий поступает на указанные

места, размещено на цифровой платформе «Работа в России»:

признак размещения предложения на цифровой платформе «Работа в России»;

номер предложения, сформированный на цифровой платформе «Работа в России»;

б) если предложение, в соответствии с которым поступающий поступает на указанные

места, не размещено на цифровой платформе «Работа в России»:

признак неразмещения предложения на цифровой платформе «Работа в России»;

номер предложения, сформированный заказчиком;

3) если поступающий подает новую заявку, то предыдущая заявка считается отозванной.»;

1.9.            Пункт 7.9. изложить в следующей редакции:

«МФТИ зачисляет поступающих на места в пределах целевой квоты в количестве,

не превышающем количества договоров, указанного заказчиками в предложениях

(по каждому предложению).»;

1.10.        Пункт 7.10. изложить в следующей редакции:

«Сведения о зачислении претендентов, подавших заявления о приеме на целевое

обучение в МФТИ (за исключением претендентов, зачисленных в соответствии с

предложениями, не размещенными на цифровой платформе «Работа в России»)

передаются на цифровую платформу «Работа в России» из информационной

системы Министерства науки и высшего образования Российской Федерации после

их внесения в указанную информационную систему.

Сведения о зачислении претендентов в соответствии с предложениями, не

размещенными на цифровой платформе «Работа в России», в течение 2 рабочих

дней после издания приказа о зачислении, но не позднее чем за один день до

начала учебного года направляются МФТИ заказчикам заказным почтовым

отправлением или с курьером.»;

1.11.        Дополнить раздел 7 пунктом:

«7.13. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты:

поступающий, который участвовал в профориентационных мероприятиях (далее -

участник профориентационных мероприятий), указывает в заявлении о приеме, что

он является участником профориентационных мероприятий.»;

1.12.        Пункт 8.5. изложить в следующей редакции:

«Поступающий подлежит зачислению на места в рамках контрольных цифр приема

в соответствии с высшим проходным приоритетом, если он проходит по конкурсу в

пределах установленного количества мест и в срок завершения представления

согласия на зачисление в МФТИ имеется согласие на зачисление, при условии, что

до дня издания приказа о зачислении включительно поступающий не отозвал

согласие на зачисление.»;

1.13.        Пункт 8.7. изложить в следующей редакции:

«Зачисление проводится согласно конкурсным спискам в соответствии с приоритетами

зачисления, указанными в заявлении о приеме, до заполнения установленного количества

мест.

Для зачисления на места в рамках контрольных цифр приема поступающий представляет

согласие на зачисление в МФТИ. Согласие на зачисление представляется в электронном

виде посредством проставления на ЕПГУ электронной отметки о согласии на зачисление

или на бумажном носителе посредством подачи в МФТИ заявления о согласии на

зачисление (лично или через оператора почтовой связи). Представление согласия на

зачисление в электронном виде осуществляется не чаще чем один раз в 2 часа.

Согласие на зачисление применяется ко всем конкурсным группам на места в рамках

контрольных цифр приема.

В случае если поступающий, подавший согласие на зачисление, хочет подать согласие на

зачисление в другую организацию, то ему необходимо отозвать поданное согласие на

зачисление.»;

1.14.        Пункт 8.10.  изложить в следующей редакции:

«Для зачисления на платные места поступающий заключает договор об образовании, а

также информирует приемную комиссию МФТИ о необходимости его зачисления в

соответствии с договором об образовании. Заключение договора об образовании

осуществляется начиная со дня начала приема заявлений о приеме до дня завершения

заключения договоров включительно. День завершения заключения договоров об

образовании устанавливается графиком работы приемной комиссии.

Поступающий подлежит зачислению на платные места, если он проходит по конкурсу в

пределах установленного количества мест и в день завершения заключения договоров в

МФТИ имеется заключенный договор об образовании, при условии, что поступающий

проинформировал МФТИ о необходимости его зачисления в соответствии с договором об

образовании. Поступающий на платные места зачисляется в соответствии с одним или

несколькими приоритетами зачисления. Зачисление на платные места осуществляется вне

зависимости от зачисления на места в рамках контрольных цифр приема.»;

1.15.        Пункты 8.13. – 8.17. изложить в следующей редакции:

«8.13. После завершения приема на обучение на места в рамках контрольных цифр приема

(включая дополнительный прием на обучение) по конкретным конкурсным группам

поданные документы в части их оригиналов (при наличии) возвращаются поступающему

в течение одного рабочего дня после дня поступления в МФТИ заявления об отзыве

заявления о приеме. В случае невозможности возврата указанных оригиналов они

остаются на хранении в МФТИ.

8.14. Поступающий имеет право на любом этапе приема на обучение отозвать согласие на

зачисление на ЕПГУ либо путем подачи в МФТИ заявления об отзыве согласия на

зачисление (лично или через оператора почтовой связи).

Поступающий имеет право на любом этапе приема на обучение отозвать заявление о

приеме на ЕПГУ либо путем подачи в МФТИ заявления об отзыве заявления о приеме

(лично или через оператора почтовой связи).

8.15. Поступающий, зачисленный на обучение, имеет право отказаться от зачисления без

отзыва согласия на зачисление. Отказ от зачисления осуществляется на ЕПГУ либо путем

подачи в МФТИ заявления об отказе от зачисления (лично или через оператора почтовой

связи).

В случае если поступающий, который зачислен на места в рамках контрольных цифр

приема, хочет отозвать согласие на зачисление, ему необходимо отказаться от зачисления

одновременно с отзывом согласия на зачисление.

8.16. До истечения срока приема на обучение на места в рамках контрольных цифр приема

(включая дополнительный прием на обучение) по конкретным конкурсным группам

МФТИ вносит изменения в конкурсные списки, списки подавших заявления, исключает

поступающего из числа зачисленных в соответствии с п. 8.15.:

в случае получения сведений с ЕПГУ или заявления, представленного в МФТИ лично

поступающим, не менее чем за 2 часа до конца рабочего дня - в течение 2 часов после

получения сведений с ЕПГУ или заявления;

в случае получения сведений с ЕПГУ или заявления, представленного в МФТИ лично

поступающим, менее чем за 2 часа до конца рабочего дня - в течение первых двух часов

следующего рабочего дня;

в случае получения заявления через оператора почтовой связи или посредством

электронной информационной системы МФТИ – не позднее следующего рабочего дня.

8.17. В случае если поступающий, зачисленный на основном этапе зачисления, хочет

участвовать в дополнительном этапе зачисления в МФТИ, он отказывается от зачисления,

проведенного на основном этапе зачисления. Лица, которые зачислены на основном этапе

зачисления и отказались от зачисления до срока завершения представления согласия на

зачисление на дополнительном этапе зачисления, рассматриваются при проведении

зачисления на дополнительном этапе зачисления. Лица, которые зачислены на основном

этапе зачисления и не отказались от зачисления до срока завершения представления

согласия на зачисление на дополнительном этапе зачисления, не подлежат зачислению на

дополнительном этапе зачисления.»;

1.16.        Дополнить раздел 8 пунктом:

«8.18.  В случае если поступающий, зачисленный на основном этапе зачисления, хочет

участвовать в дополнительном этапе зачисления в иную организацию, он до срока

завершения представления согласия на зачисление на дополнительном этапе зачисления

отказывается от зачисления, проведенного на основном этапе зачисления, и отзывает

согласие на зачисление.»;

2.                  Изменения, вносимые в Порядок учета индивидуальных достижений

поступающих в аспирантуру в 2025 году:

2.1.  Пункт 1.1. дополнить подпунктом:

«8) участие в мероприятиях по профессиональной ориентации.»;

2.2.            В пункте 1.2. исключить слова «с точностью до десятых»;

2.3.            Порядок учета индивидуальных достижений поступающих в аспирантуру в

2025 году дополнить следующими пунктами:

«9. Участие в мероприятиях по профессиональной ориентации

9.1. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты в дополнение к

баллам за общие индивидуальные достижения поступающему начисляются баллы

за целевые индивидуальные достижения, в качестве которых рассматривается

участие в проводимых заказчиком целевого обучения мероприятиях по

профессиональной ориентации (далее - профориентационные мероприятия).

9.2.      МФТИ включает в сумму конкурсных баллов баллы за целевые

индивидуальные достижения при наличии поступающего в списке участников

профориентационных мероприятий, представленном заказчиком в МФТИ до дня

начала приема заявлений о приеме с указанием страхового номера

индивидуального лицевого счета за подписью уполномоченного должностного

лица на бумажном носителе или в электронном виде.

9.3. За участие в профориентационных мероприятиях начисляется 5 баллов.».